Ad primam probationem, negatur minor. Finis enim secundum suum modum causandi non causat formaliter per realitatem principii effectivi, sed per realitatem propriam, actualem vel potentialem.

Ad secundam procedendo iuxta sensum secundum predictum, negatur consequentia, quia causalitas finalis potest convenire non existenti. Sed esse formaliter et intrinsece non convenit non existenti. Procedendo autem iuxta primum sensum predictum, non valet argumentum, quia

falsum est quod finis non causet nisi secundum esse et pro esse in alio, immo pro esse proprio formali et intrinseco habito vel habendo. Ad tertiam, Commentator accipit finem ut in anima pro ipsa cognitione et desiderio, et sic est causa efficiens. Sed finis in intentione, id est qui intenditur causat finaliter.

Ad secundum principale, negatur consequentia, sumendo consequens ut est contra responsionem dictam. Ad probationem sufficit quod habeat diversas rationes formales causandi, et in eo quod sunt cause, et quod non convertibiliter concurrant in eodem subiective.

Ad tertium negatur antecedens. Ad probationem primam, negatur consequentia. Nomina enim significant ad placitum et quia ideo omne causatum est effectus, quia omne causatum habet causam efficientem. Sed ex hoc non sequitur quod omnis eius causa sit efficiens, nec etiam est ibi locus a coniugatis, quando inter coniugata est alia differentia significationis quam secundum modum significandi abstractive et concretive. Ad secundam probationem patet supra, respondendo ad primum in precedenti dubio.

Ad quartum, li 'propter' potest sumi large, et sic convertitur cum causa, alio modo proprie et stricte pro esse cuius gratia, et ad quod aliud ordinatur, et sic convenit tantum esse cause finali, et sic negatur maior.

Tertium dubium: an causalitas finalis sit dignior et nobilior aliis. Quod sic, quia est causalitas melior, 2 Physicorum, non esse ultimum finis, sed optimum. Et infra: finis est bonum aliorum et potissimum causa, et ibidem, et 5 Metaphysice, cuius causa optimum et finis aliorum vult esse.

Confirmatur: illa causalitas est dignior cuius bonitas reddit alias causas bonas et effectum bonum, et cuius malitia vitiat actionem, sic est quia bonum actionis et affectus est ex ordinatione et respectu ad finem, et quia cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est etc.

Secundo, illa causa est potior, propter cuius solius carentiam dicitur res fieri, et esse omnino vane, et frustra finis est huiusmodi, 2 Physicorum, igitur.

Tertio, finis dignior est hiis que sunt ad finem, et gratia ipsius finis. Sed alie causalitates ordinantur ad finalem. Alie enim cause causant propter finem, unde 2 Physicorum et 5 Metaphysice, cuius causa optimum est, et finis aliorum vult esse. Confirmatur: pro **-[163a]-** pter quod unumquodque tale, et illud magis. Sed alie cause causant propter finem, igitur finis maxime causat, igitur in ratione causandi est potior. Confirmatur: causa quatenus causa est

potior effectum. Sed causa finalis est causa aliarum causalitatum, quia alie causant propter ipsum et ipsa dicit propter quid respectu aliarum causalitatum. Et secundum Avicennam, finis est causa causarum.

Quarto, illa causalitas est dignior cui repugnat coincidere in minorem vel equalem perfectionem specificam cum effectum quam illa que potest coincidere in eandem vel minorem perfectionem specificam cum effectum. Sic est quia causa efficiens potest esse eiusdem speciei vel inferioris ipso effectum cause etiam intrinsece essentielles sunt perfectionis specificie inferioris et ipso toto. Sed non sic de fine, quia nihil per se et essentialiter ex natura sua ordinatur ad aliud eiusdem speciei vel inferioris.

Preterea, ad confirmationem istorum, quia fini per antonomasiam appropriatur nomen cause. Vocatur enim secundum Aristotelem 'cuius causa'. Et quia cum queritur que sit causa alicuius et qua ex causa sit, intelligitur specialiter de finali. Patet iterum, quia propter quid et causa idem, 2 Physicorum. Sed propter quid specialiter convenit cause finali, ut cum queritur propter quid est vel fit talis effectus. Contra: idem non est nobilius seipso. Sed causalitas finalis et effectiva sunt frequenter idem realiter, ut cum homo vel Deus agit propter seipsum.

Secundo, quia habet indignius et imperfectius fundamentum, quia potest convenire non enti.

Tertio, quod non causat nisi quatenus habet esse in causa effectiva non habet nobiliorem modum causandi quam causa effectiva, quia eius causalitas continetur in causalitate effectiva, nec causat nisi in virtute cause effective. Sed finis non causat, nisi ut in intentione agentis. Aliud enim esse accidit sibi ut est causa finalis.

Quarto, illa est potior causa a qua effectus magis dependet. Minus autem dependet a fine quam ab aliis, quia eius presentiam vel existentiam non exigit.

Quinto, illa causalitas videtur dignior que non potest coincidere in idem realiter cum effectum quam illa que potest. Sed finis coincidit in idem realiter cum effectum, quia tertius motus est causa finalis propter quem est motus, ut sanitas est causa finalis deambulationis, et est effectus eius, 2 Physicorum.

Sexto, hoc esset quia est propter quod et gratia cuius alie cause causant effectum, et ad quod ordinatur effectus. Sed hoc non valet, quia voluntas potest aliquid agere gratia deterioris ut finis.

Dices illud est melius in representatione et appreciatione voluntatis. Contra: non tamen in veritate, igitur non in veritate est dignior causa, licet in representatione voluntatis errantis.

Responsio: si queritur que causalitas sit realiter et simpliciter nobilior. Dicendum primo quod aliqua causalitas finalis et aliqua effectiva respectu eiusdem effectus inequalis vel non sunt equalis nobilitatis, quia interdum idem realiter est efficiens et finis.

Secundo, autem hee causalitates distinguuntur, aliqua finalis est, quedam effectiva nobilior, ut cum homo agit aliquid propter Deum. Aliqua vero econtra, ut cum homo facit securis propter domum.

Tertio, nulla causalitas effectiva est nobilior omni finali, nulla etiam finalis est nobilior omni effectiva. Patet, quia suprema finalis et effectiva est idem realiter. Si vero queritur que sit conditio nobilior vel causare effective vel causare finaliter, licet idem interdum causet effective et finaliter, et licet illud quod causat effective sit interdum eque vel minus nobile, sicut illud quod causat finaliter, sicut agere dicitur nobilior conditio quam pati, licet materialiter et realiter concurrant interdum, sic etiam ponitur quod simplicitas est nobilior conditio quam esse totum et compositum, et tamen interdum illud quod est totum est no **-[163b]-** bilius aliquo simplici, licet etiam omnes conditiones perfectionis simpliciter concurrant unitive in Deo. Una tamen videtur nobilior quam altera, ubi distinguitur ut esse intellectivum quam esse productivum. Eo igitur modo quo contingit dicere alteram istarum causalitatum esse causalitatem nobilioris conditionis videtur quod causare finaliter per se et ex natura rei, non ex institutione voluntatis defectibilis sit nobilior conditio causandi quam causare effective. Probo, quia si he conditiones seorsum convenirent aliquibus respectu eiusdem esse causam finalem inferret illud esse nobilius cui conveniret circumscribendo omnem aliam et conditionem ex qua possit argui maior nobilitas in hoc quam in illo.

Probatur: sit a causa effectiva c , et sit b causa finalis ipsius c , tunc sit aut a est causa univoca ipsius c , aut equivoca. Si univoca igitur eiusdem perfectionis specificice cum c , sed b est nobilioris speciei quam c , quia c ordinatur per se et essentialiter ad b , et est propter b et gratia ipsius, et habetur propositum. Si equivoca, aut igitur est ens imperfectius quam c , et per consequens est imperfectius quam b , et habetur propositum. Aut a est perfectius quam c , igitur c ex sua natura natum est ordinari ad a , ut ad aliquem eius finem, igitur ipsi convenit causalitas finalis respectu c , quod est contra casum.

Preterea, conditio que necessario et per se est habitudo superioris ad inferius videtur nobilior quam illa cui convenit esse habitudinem equalis ad equale, vel inferioris ad superius. Sic est quia quod per se et ex natura sua est finis alterius est nobilius eo, non sic de causalitate effectiva.

Preterea, conditio que attenditur per se penes quantitatem bonitatis vel perfectionis quidditative et essentialis videtur nobilior quam illa que attenditur per se penes quantitatem potentie et fortitudinis, quia bonitas videtur nobilior conditio quam fortitudo. Sed causalitas finalis attenditur per se penes bonitatem et essentialem nobilitatem. Ideo enim hoc est gratia illius, quia illud est melius vel essentialiter superius, 2 Physicorum, finis est optimum et bonum aliorum. Unde, et Deo convenit causalitas effectiva ratione potentie. Causalitas autem finalis ratione summe bonitatis.

Ad primum oppositum conceditur quod ubi sunt idem realiter, hoc non est simpliciter nobilior illo, tamen si iste conditiones accipiantur ut seorsum separabiles in aliquibus abstrahendo a ceteris conditionibus causare finaliter, videtur nobilior conditio, sicut de agere et pati.

Ad secundum, verum est si indignius fundamentum vel quasi fundamentum sibi determinat. Si vero contingit quod interdum conveniat indigniori fundamento, non sequitur quin sit nobilior conditio, ut simplicitas que est nobilior conditio quam compositio essentialis convenit parti et non toti. Negatur etiam minor, immo illud est nobilior quando est.

Ad tertium, si intelligitur quod finis non causat nisi secundum illud esse per quod est secundum quod dicitur esse in effectivo, negatur minor. Sed causat secundum propriam entitatem actualiter existentem, vel potentialiter attingibilem. Si vero intelligitur quod non causat nisi secundum quod habet esse in effectivo, id est secundum quod intenditur ab effectivo. Negatur maior, cum enim *a* dicitur esse in intentione vel in opinione, aliud est esse in quo *a* dicitur poni, et aliud est illud quod dicitur poni in tali esse.

Ad quartum, negatur maior. Magis enim dependet a causis intrinsecis quam ab extrinseco effectivo. Minor etiam non videtur vera, loquendo in generali, quia omnis effectus necessario et per se dependet ab aliqua causa finali. Sed non omnis dependet a causis intrinsecis.

Ad quintum, vera esset maior: si talis causalitas determinaret si **-[164a]-** bi illud. Si vero in aliquibus interdum ita contingit, negatur maior specialiter de fine generationis.

Ad sextum, non est contra responsionem, non enim dictum est quod universaliter causa finalis sit dignior, sed quod causare finaliter per se et ex natura rei est nobilior conditio quam causare effective, separando eas et abstrahendo a ceteris conditionibus. Si autem voluntas agat gratia deterioris, illud non est causa finalis per se ex natura rei, sed ex institutione voluntatis inordinate, sicut autem illud est causa finalis in reputatione voluntatis, ita est nobilior in reputatione et institutione voluntatis.

Quartum dubium, an in ordine actionum naturalium abstrahendo ab agente cognitivo concurrat per se causalitas finalis. Quod non, quia activum eo modo agit propter finem quo modo intendit finem, quia agere propter finem est intendere finem. Sed agens naturale non per se et proprie intendit finem, sed per accidens et improprie, quia intendere proprie est actus cognoscentis, sicut et appetere.

Secundo, agere propter finem gratia finis est ordinare et referre actionem vel effectum ad certum et determinatum finem. Sed solius cognoscentis est per se et proprie ordinare et referre aliquid in alterum, ut gratia cuius sit, quia hoc est distinguere inter bonum et melius, igitur.

Tertio, sola carentia cognitionis finis est causa non agendi propter finem, igitur omne agens per se proprie propter finem cognoscit finem. Antecedens probatur: si ad actionem hominis contingat sequi aliquem finem non precogitatum actu, nec habitu, tunc homo dicitur non intendisse illum finem, nec egisse propter illum finem.

Quarto, vel per se et ex se immediate dirigeret et ordinaret actionem et effectum in finem, aut mediante alio cognoscente. Non primum, quia cecum ut cecum non habet ex se dirigere et ordinare. Si secundum, contra, tum quia secundum philosophos Deus nihil intelligit extra se singulariter et distincte, tum quia ex hoc non habetur quod agens naturale agat per se propter finem, vel quod intendat. Sed tantum primum agens, quia sagitta vel instrumentum motum non per se intendit finem, sed homo utens illo ad illud quod voluerit.

Quinto, aut intendit hunc finem seu affectum numero, aut indifferenter quemcumque eiusdem speciei similem. Non primum, tum quia cum non cognoscat determinate hunc magis quam illum, indifferenter se habet ad quemlibet quantum est ex se, tum quia nunc et alias similiter intendit et idem, quia per idem principium. Si secundum igitur cum agat determinate hunc non illum,

licet non intendit determinate hunc magis quam illum, ita poterit agere talem effectum secundum speciem, licet non per se intendit talem secundum speciem.

Sexto, in actione illius agentis ponitur frustra, exigi causalitas finalis qua circumscripta nihil minus illud agens ageret, et sufficienter poneretur effectus. Agens naturale est huiusmodi. Probatur, quia ex quo mere naturali necessitate agit, eque ageret presente passo. Si ad nullum finem foret suus effectus, et quia effectus casualis vel fortuitus sequitur ad suas causas non minus ageret quam si foret intentus. Homo etiam multa agit sine intentione finis, ut de fricatione barbe, igitur causalitas finalis non per se exigitur ad positionem effectus. Contra: per Aristotelem 2 Physicorum, ubi ex intentione hoc probat, et 2 De anima: “omnia naturalia agunt ut participant esse divinum”.

Item, non essent quattuor genera causarum, contra Aristotelem et alios philosophos. Et probatur, quia questio propter quid non solum terminatur per triplex genus cause.

Responsio: licet non posset evidenter demonstrari naturalia agere per se propter finem, eo quod diceretur quod agunt talem effectum ex sola necessitate et inclinatione nature, tamen probabilius et rationabilius est ponere quod sic. Probatur iuxta dicta Aristotelis, 2 Physicorum, sic: a dispositione et ordinatio **-[164b]-** ne actionum et entium naturalium irrationabiliter, negatur illa conditio cui consonat et conformis est processus nature, et maxime si huiusmodi conditio non derogat, sed attestatur bono et perfectioni nature. Sed esse vel agere propter finem est huiusmodi conditio. Patet in dispositionibus partium animalis vel arborum. Naturalia enim fiunt vel disponuntur uniformiter, sicut si fierent a sapiente intendente talem finem, et sapiens diceret quod ad talem finem conferunt et exiguntur talia et taliter disposita. Hec autem conditio non derogat bono universi, immo consonat, quia maior ordinatio in universo est si hoc per se ordinatur ad illud. Patet 12 Metaphysice: “In tali enim ordine entium inter se consistit bonum universi”, et 1 Metaphysice: “finis est bonum uniuscuiusque. Finis autem totaliter et optimum in natura omnium”. Et 2 Physicorum: “finis bonum aliorum vult esse, immo econtra, tollere causalitatem finalem derogat bono universi”. Unde 2 Metaphysice, “auferentes causam finalem, auferunt boni naturam”. Et 3 Metaphysice: “ubi non est bonum, neque finis”. Et 12 Metaphysice: “tales faciunt inconnexam universi substantiam”.

Preterea, naturalia universaliter aut communiter sic aguntur et disponuntur, sicut apta nata sunt agi et disponi ex natura sua. Sed per se ex sua natura natum est hoc agi propter finem et ad talem

finem. Probo, quia sapiens secundum rectam rationem iudicans dictaret quod ad talem finem attingendum conferunt et exiguntur talia et taliter se habentia, et quod talis finis natus est attingi per talia media, et quod talia media nata sunt ducere in talem finem. Patet in multis naturalibus, specialiter in eterogeneis et animatis.

Preterea, aut voluntas ideo recte refert et ordinat *b* ad *a*, et intellectus hoc dictans ideo recte dictat quod *b* ex natura rei est ordinabile ad *a*, et natum esse propter *a* et gratia ipsius, aut e contra. Si primum, habetur propositum quod una res ex natura sua est gratia alterius, et ordinatur ad alterum, et ita non oportet cognitionem esse in huiusmodi agente. Si secundum, contra: quia intellectus noster et voluntas nostra essent prima regula rectitudinis, et ita non possent deficere in referendo hoc in illud. Ex quo in creaturis nihil est per se ex sua natura propter aliud magis quam e contra, sed tantum ex institutione voluntatis.

Preterea, omnis per se causa requiritur vel concurrat in aliqua actione. Sed finis est per se causa, quia per se terminat questionem propter quid, igitur per se requiritur vel concurrat in aliqua actione. Si autem in actionibus humanis, igitur et in naturalibus. Probatio consequentie, quia si actiones naturales sufficienter perficiuntur ex triplici genere causarum, pari ratione actiones humane, quia activum naturale non magis est sufficiens ponere effectum cum sola causalitate effectiva et materiali quam agens liberum. Potest etiam consequentia, quia si ea que fiunt a natura fierent ab artifice intendente finem, eodem modo fierent sicut nunc, immo ars imitatur naturam, et frequenter perficit que natura inchoavit, et sibi invicem suffragantur. Patet in operatione artis medicine.

Preterea, illa activa sunt apta nata agere propter finem in quorum actionibus contingit interdum aliquid fieri frustra et vane. Actio enim non dicitur frustratoria, nisi quia non attingit finem ad quem nata est esse, 2 Physicorum. Sed sic est in actionibus naturalium, quia dicimus frumentum frustra ortum, si ad maturitatem non perveniat.

Preterea, in actionibus naturalibus sicut in artificialibus contingit interdum error, defectus et inordinatio sicut in artificialibus. Patet in monstruosis, igitur illa activa nata sunt agere propter finem. Si enim nullus finis intenditur et ad nullum finem agitur, non est deviatio qualitercumque procedatur. Ideo enim agens dicitur deficere vel inordinate procedere, quia de **-[165a]-** viat a fine debito.

Preterea, si negaretur, hoc esset propter defectum cognitionis. Sed hoc non valet, quia non est negandum quin arane a faciat telam ad capiendum muscas vel predam, et quin hirundo faciat nidum propter ova et fetus, et multa huiusmodi, et tamen non cognoscunt talem finem, quia aranea statim nata texit telam, sic etiam viator actu agit viam propter finem de quo non cogitat actu.

Ad primum in oppositum, intendere potest sumi stricte pro actu anime que est intentio vitalis. Alio modo large, ut intendere finem sit intendere ad talem finem, et uterque modus habet suum per se, et suum per accidens. Concedo igitur quod eo modo agit propter finem, quo modo intendit finem, loquendo de differentiis que sunt per se et per accidens, et sic negatur minor, loquendo vero de differentiis que sunt stricte et large, negatur maior. Sic etiam materia non proprie appetit formam, et tamen per se tendit et inclinatur in illam, et grave deorsum.

Ad secundum per idem.

Ad tertium, negatur antecedens. Ad probationem non sufficit, quia activo rationali datum est aliter intendere finem quam activo naturali, quia rationali datum est intendere per actum elicatum cognitionis et amoris vel desiderii naturali, aut per principium inclinativum equivalens virtualiter cognitioni et amori. Ita enim agit ac si amaret et cognosceret, activum etiam rationale non oportet actualiter cognoscere finem propter quem per se agit, ut citharisans agit ordinate percutiendo cordas ad consonantiam et armoniam faciendam, licet non intendat nec advertat.

Ad quartum, utraque pars vera est, etiam stando in lumine naturali. Activum enim naturale natum est per se et ex sua natura agere hoc et taliter propter finem talem, et hoc natum est fieri et esse gratia talis finis ulterioris. Hec etiam ordinatio est ab aliqua superiori intelligentia cognoscente quidditates specificas et actiones et totum ordinem universi, saltem quo ad specificas rationes. Unde, Commentator, 12 Metaphysice, commento 19, “natura agit recte et ordinate tamquam ordinata a superioribus intelligentiis, nec valet illud de sagitta vel instrumento artificiali, quia illud non est per se activum illius actionis que est ab agente a proposito, immo violenter movetur illo motu. Sed in naturalibus tam agens superius quam inferius agunt per se ad idem.

Ad quintum, potest dici quod hoc agens naturale secundum se consideratum non habito respectu ad aliud determinatum coagens, nec ad hoc passum quantum est ex se indifferens ad hunc vel

alium finem seu effectum eiusdem rationis similem, et ab eo possibilem produci. Sed hoc agens ut copulatum primo agenti et ceteris causis superioribus concurrentibus, et ut acceptum cum omnibus circumstantiis hic et nunc concurrentibus intendit determinate hunc effectum numero.

Ad sextum, negatur minor. Auferre enim finem est auferre bonum actionis, et ita est auferre actiones. Effectus etiam casualis non ponitur sine causalitate finali, quia talis effectus est ex natura sua ad aliquem finem meliorem, sicut et omne aliud a Deo agens etiam ad cuius actionem sequitur effectus casualis agebat propter finem, alioquin non esset iste effectus casualis magis quam ille. Et si nulla foret causalitas finalis non foret illa actio ad quam sequitur effectus casualis, ipsa etiam actualis acquisitio effectus casualis est propter finem, sicut via propter terminum et partes propter totum. Dicitur igitur casualis et non intentus per comparisonem ad quandam aliam actionem, et ad quendam alium effectum, cui per accidens et raro coniungitur et per comparisonem ad aliquod agens absolute consideratum, non ut coniunctum et applicatum tali passivo cum talibus circumstantiis. Ad argu -[165b]- mentum in principio questionis, patet in 3 articulo etc.